CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO P r o c s . 2716/74,

2978/74, 3197/74, 3344/74

INTERESSADOS : Maristela Rodrigues Pulcinelli, Marcia Shizue

Sakamoto, Celso José Ramos Petrolio e Georgia

Valdívia

ASSUNTO: Matrícula na escola de 1º grau de candidato sem idade legal

RELATORA: Conselheira Therezinha Fram

PARECER CEE Nº 3 3 9 6 / 7 4 , CPG , Aprov. em 20/11/74, Comunicado

ao Pleno em 19/12/74

I - RELATÓRIO

HISTÓRICO

Tratam estes protocolados de pedido de autorização de matrícu-

la, na 1ª série do ensino de 1º grau, em 1975, de alunos menores de

7 anos de idade.

Todos os processos contém os elementos necessários ao julga-

mento de cada caso e apresentam a seguinte documentação:

a) requerimento do responsável,

b) atestado do estabelecimento de ensino referente à Educação

Pré-Escolar,

c) avaliação e material escolar.

APRECIAÇÃO

Os alunos em questão cursam o pré-primário no corrente ano

letivo, demonstrando adequado desenvolvimento e prontidão para as

tarefas da 1ª série, bem como bom ajustamento a situação escolar.

Encontram-se, pois, em condições para continuar sua escola-

ridade a nível da 1ª série, em 1975.

II - CONCLUSÃO

À vista do exposto, votamos no sentido de autorizar a m a -

trícula na 1ª série do ensino de 1º grau, em 1975, dos seguintes alu-

nos:

1- Maristela Rodrigues Pulcinelli ( Proc. 2716/74 )

2- Mareia Shizue Sakamoto ( Proc. 2978/74 )

3- Celso José Ramos Petrolio ( Proc. 3197/74 )

4- Geórgia Valdívia ( Proc. 3344/74 )

São Paulo, 20 de novembro de 1974

a) Conselheira Therezinha Fram

Relatora

PROCESSO CEE Nº 2716/74 , 2978/74 PARECER CEE Nº 3396/74 Fls.2

3197/74 , 3344/74

III- DECISÃO DA CÂMARA - A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO

GRAU, no uso de sua competência, deferida pela Deliberação de 09 de

outubro de 1973, adota como a seu Parecer, por Deliberação aprovada

na sessão hoje realizada, a conclusão do Voto do Nobre Conselheiro.

Presentes os Nobres Conselheiros: Eloysio Rodrigues da

Silva, Henrique Gamba, João Baptista Salles da Silva, José Conceição

Paixão, Maria Imaculada Leme Monteiro, Maria de Lourdes Mariotto Hai-

dar e Therezinha Fram.

Sala das Sessões, em 20 de novembro de 1974

a) Conselheiro Maria de Lourdes M. Haidar

Presidente

PF.CIE.l0